לא פה המקום לעמוד על שיקוליהם השונים של הצדדים; יש רק לקבוע כי פולמוס השמיטה היה, אמנם, תמרור רב-ערך בגיבוש היחס החרדי לתנועת חיבת ציון.²³ אבל בשום פנים לא היה הגורם המכריע. את מקום התלהטות היצרים במהלך הפולמוס תפסו רגיעה ואף התפייסות, במשך השנים תר"ן–תרנ"א. התפייסות זו הקיפה לא רק את המתפלמסים בתנועה גופה, אלא גם את אנשי ה'היישוב החדש' ואנשי ה'היישוב הישן'.

פיוס ושיתוף פעולה

בקיץ תרמ"ט (1889) נבחרה הנהגה חדשה לתנועת חיבת ציון, וכראשה הרב ש' מוהילבר, רש"י פין מווילנה ואברהם גרינברג מאודיסה. שלושת הנבחרים, ובעיקר מוהילבר שהחליף את פינסקר, היו לרצון החרדים. התפתחות נוספת חלה עם הקמת הוועד האודיסאי, ברשיון הממשל הרוסי, בחדש אייר תר"ן (1890). הקמת הוועד רוממה את הרוחות בקרב אנשי חובבי-ציון, שהיו לאים מן הוויכוחים וממיעוט הישגיה של התנועה עד כה. הקמת הוועד, אשר ביטלה את הישגי החרדים בוועידת וילנה, בכך שהחזירה את ההנהגה לאודיסה, לא התפרשה אז ברוח זו. ההתלהבות מהשגת הרשיון והקמת הוועד סחפה, לשעה, גם את החרדים.

להקמת בית-ספר ביפו חברו יחד חברי 'בני-משה', אנשי לשכת בני-ברית ביפו והסניף של חברת כ"ח ביפו.⁸⁰ מה היה ל'בני-משה' עם בני-ברית וכ"ח? אנשי 'בני-משה' ביפו השכילו להצטרף לסניף כ"ח שבמקום וללשכת בני-ברית, במגמה לגייס את כל הכוחות והאמצעים לעניינם.⁸¹ בית-הספר לבנים הוקם בחשוון תרנ"ג (1892) ובית-הספר לבנות בשבט תרנ"ג (1893). גם אם כ"ח היא שאיישה את משרת מנהל בית-הספר, הרי היו אלה אנשי 'בני-משה' שעיצבו את דמותו בשנים הראשונות.⁸² יש לציין כי תכנית-הלימודים הרשמית, המשלבת כתובה לימודים תורניים לצד לימודים כלליים, ואף עשיית 'הדיבור העברי לחובה על כל התלמידים', לא נגדו את השקפת העולם החינוכית של אלה מבין החרדים אשר נזעקו להילחם בבית-הספר.

פינס מיהר להצביע על מינוי זה כעל הוכחה נוספת למגמת השתלטנות של אנשי 'בני-משה' על מוסדות חיבת ציון ועל כל המתלווה אליה, וכן כהוכחה לאזלת-ידו של 'הוועד האודיסאי' לשנות את המצב.¹²⁴

בחורף שנת תרנ"ה (1894/5) התקבל הרושם, כי לא נותר כל בסיס לשיתוף הפעולה בין החרדים ובין ה'חופשיים' בתנועת חיבת ציון.¹²⁵ רובו ככולו של הציבור החרדי דחה לאומית, כזו שביטאו והגשימו אנשי 'בני-משה'.¹²⁶ לאחר שזיהו החרדים את תנועת חיבת ציון עם 'בני-משה', ניטל הבסיס המשותף.

שניהם ביקשו להצביע על כך, שהרחבת היישוב כפועל אינה סגולה של התנועה הלאומית החדשה, שבה מצויים חרדים וחופשיים גם יחד, ולא תוצאת העלייה שהביאה התנועה הזאת. נראה לי שגישה זאת חוטאת לעובדות.

אני חולק על הפירוש שניתן לחברת 'עבודת האדמה וגאולת הארץ' משנת תרל"ו (1876). אין אני מפרש את הפסוק 'למה יגרע חלק יעקב מכל משפחות האדמה' כקריאה 'לנורמליזציה לאומית של העם היהודי בארצו ההיסטורית'. אני מפרש את עמדת יוצאי הונגריה אלה על רקע התגובה על הריפורמה בהונגריה. זהו ניסיון להציב התיישבות וקיום המצוות התלויות בארץ לעומת הריפורמה, המנתקת את האמונה היהודית מארץ-ישראל הממשית.

נכון הדבר, שבשנות השמונים היתה מגמה של קיום-יחד ושל השתלבות הגופים היהודיים השונים בארץ-ישראל, מגמה שהיא שונה מן העימות של שנות התשעים. אולם, אין לייחס זאת לאהדתו החד-משמעית של היישוב לעלייה החדשה. תופעות של התנגדות לעלייה החדשה אינן מתחילות ב-1885 עם 'קול מהיכל'. כבר בסוף 1883 (כסליו תרמ"ד) שיגרו ראשי הכוללות והבית-דין-צדק איגרת לרבנים ברוסיה, בה הם מסתייגים מן התמיכה של רבנים בתנועת העלייה וההתיישבות. אמנם הם נזהרו מלהתנגד באופן עקרוני ליישוב ארץ-ישראל, אולם דבריהם על המציאות הארצישראלית והתנהגותם החופשית של חלק מן העולים אמורים למנוע את תמיכת הרבנים בתנועת ההתיישבות.³ הידידות היחסית של שנות השמונים אכן קיימת — אולם היא יחסית למדי.

החשש מסמכות פוטנציאלית היה חזק גם כשלעצמו, אף ללא קשר עם אורח החיים החרדי; שכן מינהל הברון לא פגע באורח החיים הדתי של המתיישבים ואף עודד אותו בדרך כלל. הראדיקאליזם הסוציאלי של אדם כי"ד פרומקין מצא בפקידות הברון מושא להתקפה כפולה – גם התקפה על שום קיפוח הפועלים וגם התקפה בשל חשש מינות.

שיירת המנהיגים החרדיים של תנועת חיבת ציון, שכאה לישראל בקיץ תר"ן (1890), באה לשם הידברות בין אנשי חיבת ציון כתפוצה לאנשי הכוללים יותר מאשר לשם הידברות על רקע הפילוג

הארצישראל. ידוע ומוסכם כי הפולמוס בשאלת השמיטה בתרמ"ט הציג היערכות שונה מאשר הפילוג בין מחייבי ההתיישבות לשולליה.

אנחנו יכולים לשאול, האם היה הקרע בין היישובים מתחולל בשנות התשעים אילו נצבו בראש ההתיישבות החדשה בארץ הרב מוהילבר וברלין?

מצ'ורטקוב בגאליציה ולאורתודוקסיה היהודית בגרמניה בשנים 1894–1896; הוא הדין בהקמת 'חברת יישוב ארץ הקודש' (1896) לעידוד בני 'היישוב הישן' להתיישב על הקרקע, שבראשה עמדו פינס, יעבץ, בן-טובים ופרומקין.²³ וכן היזמה שיצאה מקרב 'היישוב הישן' להגיע לקונסנזוס עם 'היישוב החדש', שהסתכם ב'הסכם השלום' של שנת תרנ"ו (1896);²⁴ אלא שהקמת ההסתדרות הציונית בראשותו של הרצל טרפה את הקלפים.

עם הקמת ההסתדרות הציונית זכה 'היישוב החדש' לתומך ושוב לא היה זקוק להכרה מצד 'היישוב הישן'.